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Prishtiné

Mbledhja e Pérgjithshme e Gjykatés Supreme t€ Republikés s¢ Kosovés, e cila
€shté mbajtur mé 23 janar 2013, né€ praniné e gjyqtaréve dhe t€ pérfagésuesve t€ tjeré (¢
EULEX-it, né€ bazé t€ nenit 22 t& Ligjit mbi Gjykatat e Rregullta, ka miratuar kété:

Mendim Juridik

Ndryshohet Mendimi Juridik Nr. 9 ) / 2 ﬁfS i datés 7 janar 2013, i Mbledhjes
s€ Pérgjithshme, né até ményré gé t&€ marré pa?asysh shgetésimet té cilat kané t€ b&jné me
dispozitat kalimtare t&€ Kodit t& ri t€ Procedurés Penale (KPP), konkretisht lidhur me
¢éshtjen e gjykimeve né rrjedhé e sipér dhe t€ rigjykimeve.

1. Nga data 1 janar 2013, né t€ gjitha procedurat g€ jan€ né rrjedhé e sipér t€ cilat
jané nisur para hyrjes né fuqi t€ kétij Kodi dhe né 1&€ndét pér t& cilat éshté ngritur
dhe &shté konfirmuar aktakuza si dhe né 1éndét pér t€ cilat aktakuza apo propozim
akuza &sht€ ngritur por nuk &shté konfirmuar, zbatohen mutatis mutandis
dispozitat e Kodit t€ ri (neni 540, 541 i KPP-s¢), pérveg né ato raste kur tashmé ka
filluar shqyrtimi gjygésor (neni 545.1 i KPP-sé).

N& procedurat penale t& nisura para hyrjes né fuqi té€ kétij Kodi (1 janar 2013), pér
t€ cilat shqyrtimi gjyqésor tashmé& ka filluar, por nuk ka pérfunduar apo ka
pérfunduar por éshté kthyer pér rigjykim qofté pérmes mjeteve té zakonshme apo
t€¢ jashtézakonshme juridike, dispozitat e kodit té vjctér zbatohen mutatis
mutandis derisa vendimi t€ marré formén e preré. Trupi gjykues né kété rrethang
do t& jet€ i pérbéré vet€m nga gjyqtaré profesionisté dhe nuk do t€ keté né
pérbérjen e vet asnjé gjyqtar poroté pasi g€ né€ ligjin e Kosovés nuk ka mé
dispozita lidhur me gjyqtarét porotg.

ARSYETIM



Né Iéndét penale, né t€ cilat procedura penale ka filluar para hyrjes né fuqi té
Kodit € ri t€ Procedurés Penale t&€ Kosovés (KPP) por nuk éshté ngritur aktakuza,
zbatohen dispozitat ¢ Kodit t€ ri né bazé t€ nenit 540 t€¢ KPP-sé.

Sa heré gé€ njé lénd€ penale &sht€é proceduar né shqyrtim gjyqésor dhe &shté
vendosur para hyrjes né fuqi t&€ KPP-sé€ sé re, por vendimi &shté anuluar pas
apelimit apo mjetit t€ jashtézakonsh€m juridik gjaté periudhés kalimtare (para apo
pas hyrjes né fuqi t€ Kodit t€ ri), shqyrtimi gjyqé€sor mbahet n& pérputhje me
nenin 544 dhe 545.1 &€ KPP-s&, qé do t& thoté se zbatohet Kodi i méparshém i
Procedurés Penale t¢ Kosovés (KPPK) mutatis mutandis. Kjo do t&€ thoté se né
késo rrethanash, trupi gjykues do t€ jeté 1 pérbéré vetém nga gjyqtaré
profesionisté dhe nuk do t€ keté né pérbérjen e vet asnjé gjyqtar poroté pasi &€ né
ligjin e Kosovés nuk ka mé dispozita lidhur me gjyqtarét poroté.

Sa u pérket t€ gjitha léndéve tjera, kuptohet si mé& poshté:

- Neni 545 i1 KPP-sé€ konsiderohet si rregull e pérgjithshme (lex generalis).
Prandaj, i njéjti duhet t€ kuptohet si njé rregull i pérgjithshém gé nénkupton
ngritjen e aktakuzés, pavarésisht nése zbatohet Kodi i vjetér apo ai i ri.

- Lidhur me két€, neni 541 i KPP-s& konsiderohet si rregull e veganté (lex
specialis), i cili specifikon q¢€ Kodi i ri do t& zbatohct né 1€ndét né t€ cilat
aktakuza €shté€ ngritur por nuk &shté& konfirmuar para hyrjes né fuqi (paragrafi
1) ose kur aktakuza €shté ngritur dhe &shté€ konfirmuar para hyrjes né fuqi té
KPP-s€ (paragrafi 2). T€ dyja rastet i referohen gjendjes faktike kur shqyrtimi
gjyqésor nuk ka filluar akoma prandaj si i tillé shqyrtimi gjyqésor do té
mbahet né pérputhje me dispozitat e Kodit té ri.

Ky vendim &sht€ marré njézéri si nga gjyqtarét kosovaré t€ Gjykatés Supreme t&€ Kosovés
ashtu edhe nga gjyqtarét e EULEX-it dhe nuk ka pasur asnj&¢ mendim mospajtues lidhur

me kété.
Pér Gjykatén Supreme té Kosovés: Pér Asamblené e Gjyqtaréve té
EULEX-it:
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